
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
NOTIFICHE

DETERMINAZIONE  N. 483 / 2018

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  MANUTENZIONE  AUTO  IN 
DOTAZIONE AL MESSO COMUNALE CIG: Z5F25F1441

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

 delibera di C.C. n. 69 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

 delibera  di  C.C.  n.  70  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  - 
FIN002 - Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

 delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

 delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

 delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 
–  variazioni  al  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  –  quarto 
provvedimento;

 delibera di C.C. n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002  -  
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

 delibera di  G.C. n. 1 del  11 gennaio 2018 ad oggetto:  "Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore".

 delibera di  G.C.  n.  24  del  15 febbraio 2018 ad oggetto:  "Variazione al  PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

 delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio quarto provvedimento”;

 delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

 delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

Visto: 
 i  decreti  del  Sindaco  n.  9  del  13/02/2018  e  n.  17  del  5/09/2018,  concernente 

l’assegnazione alla Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore 
“Affari Generali” dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

 la Disposizione dirigenziale  n. 1/2018 di attribuzione di specifiche responsabilità di 
procedimento per il servizio “ segreteria e notifiche”; 

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  al  cambio  gomme  stagionale  nonché  alla 
manutenzione meccanica (cambio filtri, olio motore  e pastiglie freno ant.)dell’autovettura 
fiat panda CS546DB in dotazione al messo comunale; 

Atteso che per gli interventi sopraindicati si è provveduto a richiedere  tre preventivi  a  
mezzo posta elettronica a ditte specializzate nel settore: Luca Gomme Sports Equipment 
con  sede  in  Scandiano,  L.B.  Gomme  di  Beghi  Luigi  –  Mastro  Michelin  con  sede  in 
Castellarano e Belli Pneumatici s.n.c. di Mammi e C. con sede in Casalgrande; 

Dato atto che le ditte sopracitate hanno inoltrato i segg.ti preventivi per i servizi richiesti: 
prot. n.17172/2018 (cambio gomme) e 20556/2018 (manutenzione) Luca Gomme Sports 
Equipment con sede in Scandiano, prot. n.17173/2018 di L.B. Gomme di Beghi Luigi – 
Mastro  Michelin  con  sede in  Castellarano e  prot.  20344/2018(cambio  gomme)  e prot. 
20661/2018  (manutenzione)  di  Belli  Pneumatici  s.n.c.  di  Mammi  e  C.  con  sede  in 
Casalgrande;

Considerato che i preventivi recanti il  prezzo più basso risultano essere quello di  Luca 
Gomme Sports Equipment con sede in Scandiano, per cambio gomme e manutenzione 
meccanica necessaria;

Ritenuto, quindi, di affidare il servizio di cambio gomme e manutenzione meccanica (alla 
Ditta Luca Gomme Sports Equipment con sede in Scandiano in  Via Mazzacurati n. 5 P.I. 
01429400359; 

al prezzo di € 7,97 per ogni cambio gomma oltre a IVA 22% per un totale di € 38,89, e € 
205,62  + iva 22% per un totale di € 250.86 per manutenzione meccanica, per un totale 
complessivo di € 289,75;

Dato atto che si è provveduto alla verifica del Durc relativamente alla Ditta di cui sopra;

Richiamati:

 l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate 
sotto  soglia,  e  prevede  la  possibilità  di  procedere,  per  affidamenti  di  importo 
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 l'art. 52 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, 

 l’art.  1, comma 450 della l. 296/2006, ai  sensi del quale i comuni sono tenuti a  
servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 1.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

Visto, inoltre,  il comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa   sopra citata,  non 
abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
responsabile di procedimento e al responsabile del settore;

Dato atto, altresì, che: 

 ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

 ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di  finanza pubblica in materia di  “  pareggio di  bilancio “,  introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Visti:

 il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 71 del 21.12.2017;

 l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di rintracciabilità dei flussi finanziari;

 il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

D E T E R M I N A

1. di affidare  il  cambio gomme stagionale e la manutenzione meccanica alla Ditta 
Luca Gomme Sports Equipment con sede in Scandiano in Via Mazzacurati n. 5 P.I. 
01429400359, per una  spesa di € 7,97 per ogni cambio gomma oltre a IVA 22%, 
oltre  250,86  (IVA  compresa)  per  manutenzione  meccanica  per  un  importo 
complessivo di € 289,75 (IVA compresa), di assumere, pertanto, come da prospetto 
in calce, impegno di spesa del suddetto importo con imputazione al cap. 130310/34 
“Manutenzione auto e spese diverse messo comunale”  del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario che ne presenta disponibilità. CIG : Z5F25F1441;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. Di  dare atto che il  contratto verrà stipulato ai  sensi  dell’art.  32,  comma, 14 del  
D.Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  PEC  o  strumenti  analoghi,  in 
quanto trattasi di affidamento di importo non superiore ad Euro 40.000,00;

3. di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento per 
l’importo sopracitato a favore di Luca Gomme, su presentazione di regolare fattura, 
previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile 
competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di split payment;

4. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al  
31/12/2018;

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/34 2018 2118 MANUTENZIONE 
AUTO MESSO 
COMUNALE

LUCA GOMME 
SPORTS 
EQUIPMENT

€289,75

Lì, 30/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 483 del 30/11/2018

Uffici  NOTIFICHE 

Proposta n° 856/2018

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE AUTO IN DOTAZIONE AL MESSO 
COMUNALE CIG: Z5F25F1441 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 03/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 483 del 30/11/2018

NOTIFICHE

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE AUTO IN 
DOTAZIONE AL MESSO COMUNALE CIG: Z5F25F1441. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 03/12/2018 al 18/12/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


